lebih dikenal dengan sebutan Sultan Mahmud Badaruddin Jayo Wikramo.

Oleh karena itulah mesjid Agung Palembang disebut juga dengan Mesjid

Sulton (Tim Penyusun, 1991). Mesjid ini terletak di belakang Benteng Kuto

Besak dan dibangun tepatnya pada tanggal 1 Jumadil Akhir 1151 H (1739

M) dan diresmikan pemakaiannya pada tanggal 28 Jumadil Awal 1161 H

(1748 M). Mesjid Agung berukuran 30 m x 36 m dengan atap tumpang atau

atap berundak dengan limas dipuncaknya (mustaka) yang melambangkan

―Ma’rifah‖, yaitu tingkat mengenal Tuhan Yang Maha Tinggi. Yang

Mesjid ini terletak di Kampung Birahi di sudut pertemuan Sungai

Ogan dan Sungai Musi. Arsitekturnya mengikuti Mesjid Agung,

diindikasikan sebagai mesjid pertama yang didirikan di daerah Seberang

Ulu pada tahun 1871 oleh Masagus Haji Abdul Hamid (Ki Muara Ogan)

dan baru diwakafkan pada 6 Syawal 1310 H (23 April 1893). Ini berarti

pada mulanya mesjid ini merupakan kepunyaan pribadi yang digunakan

untuk sholat dan belajar agama dan mengaji bagi keluarga dan masyarakat

sekitarnya.

menyebarkan dan mengokohkan paham atau ajaran Asy'ari dari sisi aqidah,

Shafi'I dari sisi fikih, Muhsin Junaidy dari sisi tasawuf, dan Muttabi 'Samani

dari sisi tarekat. Syekh Azhary Abdullah juga mentransmisikan pengetahuan

Islamnya melalui tulisan (dakwah bil qalam), karya Syekh Azhary

Abdullah, antara lain: Aṭiyatu al-Raḥman (1259 H / 1843), Kitab al-Quran

al-'Aẓīm ( 1264 H / 1848 M), Tuḥfatu al-Murīdīna (1276 H / 1859 M), Dalā-

il al-khairāt (1240 H / 1825 M), Sirāj al-Hudā (1238 H) (Amin 2013).

Tercatat juga dalam sejarah dakwah Islam di masa kesultanan

Palembang adalah Syekh Kemas Azhary. Nama Kemas yang dipakai di

awal nama beliau menunjukkan bahwa tokoh ini adalah putra asli

Palembang sekaligus zurriyat atau kerabat kesultanan. Transmisi ilmiah

yang dilakukan oleh Syekh Kemas Azhary juga bervariasi, yaitu melalui

penyebaran Islam atau dakwah (dakwah bil lisan) ke berbagai daerah, baik

Palembang, pedalaman Sumatera selatan dan di luar wilayah selatan

Sumatra kota. bahkan ke luar negeri seperti Malaysia, Thailand, dan

lainnya. Kemudian, ada transmisi tasawuf dengan Sammaniyah-nya

(Abdullah, 1996), sebagai tali silsilah tarekat khas ulama-ulama Palembang.

Syekh Kemas Azhary adalah ulama yang produktif dengan

menghasilkan beberapa kitab. Karya Syekh Kemas Azhary. diantaranya

adalah: 'Aqāid al-Imān (1309 H / 1891 M), Badī' al-Zamān fī Bayān 'Aqāid

al-Imān (1310 H / 1892 M Irsyād al-Gulam untuk Bayah' Aqāid al-Islām

(1318 H / 1900 M), Ta'alīm aṣ-Ṣalāh Farḍīyah (1319 H / 1901 M), Manāqib

ay-Syaikh Muḥammad Sammān al-Madanī (1331 H / 1912 M), Bīdāyatu al-

'Ilmīyah (1354 H / pen-tahun cetak) , Qiṣah al-Isrā 'wa al-Mi'rāj (1355 H /

pen-tahun cetak), Masāilu al-Muhtadī li ikhwāni al-Muhtadī (Herlina 2018).

pekerjaan, jabatan yang dipercayakan kepadanya, dan peran yang telah ia

lakukan, yaitu di antara mereka sebagai guru agama Islam baik di masjid

maupun di rumah-rumah penduduk (Kemas Andi Syarifuddin 2009). Karya-

karya intelektual Azhary Imam antara lain adalah Najāh al-Insān wa Tasbīḥ

al-Raḥman (1314 H / 1896 M), Rāḥat al-Qulūb (1318 H / 1900 M), Ayati

an-Nisa (1319 H / 1901 M), Riwāyat Ṣahīh al- Bukhari dan Anas bin Malik,

Tafsir surat an-Najm ayat 8-9, Kaifiyat Bai'at, Syarah Dalil Syara ', Laṭaif

al-'Abidīn (1325 H / 1907 M), Tāj aṣ-Ṣāliḥīn (1325 H / 1907 M) , Risālat

'ilm al-Tawḥīd (1908), Kitab Manāsik al-Ḥaji al-Musamā bi Gāyah al-

Māram (1334 H / 1916 M), Risālah nikaḥ (1393 H / 1846 M), Safinah al-

Gulam (Muhammad, 2011).

Salah seorang tokoh ulama Palembang yang sangat terkenal yaitu

Syeikh Muhammad Azhari al-Palimbani pernah menulis kitab yang

kontroversial berjudul ‗Athiyah ar-Rahman yang menghilangkan sifat

fi Bayan Kalimat al-Tawhid, Al-Urwat al-Wutsqa wa Silsilat Uli al-Ittiqa,

Ratib Abdus Shamad, dan Zadd al-Muttaqin fi Tawhid Rabb al-‘Alamin.

Untuk kitab Tuḥfah al-Rāghibīn fī Bayān Ḩaqīqah al-Īmān al-

Mu‘minīn wa mā Yufsiduh fī Riddah al-Murtaddīn, sebuah kitab yang

berbahasa Melayu yang ditulis pada tahun 1188 H/1774 M. Kitab ini ditulis

atas permintaan Sultan Palembang. Menurut Chatib (1998) yang mengutip

penjelasan Drewes, pada awal tulisan kitab tersebut, Syeikh Abdussomad al-

Palimbānī mengatakan bahwa ia diminta oleh salah seorang pembesar pada

masa itu. Kalimat inilah yang menegaskan bahwa Sultan yang dimaksud